
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

Proposta: n° 110 del 23 agosto 2017 

Determina: n° 101 del 23 agosto 2017 

 

 

 

OGGETTO: OP_231 Attività di sviluppo della mobilità sostenibile 

 Fornitura e installazione di un eco@point per la ricarica di veicoli elettrici 

dotato di una colonnina di ricarica 

  affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni 

  Aggiudicazione e impegno di spesa; 

  C.I.G.: Z1C1F9C090; 

 

 

 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO che:  

 nell’ambito dei programmi di cui al D.L. 22 giugno 2012, n° 83, come convertito nella Legge 7 agosto 

2012, n° 134 (“Decreto Sviluppo”) ed in particolare il Capo IV bis, finalizzato allo sviluppo della mobilità 

sostenibile attraverso misure volte a favorire la costruzione di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli 

alimentati ad energia elettrica e la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private a basse 

emissioni complessive, con particolare riguardo al contesto urbano, nonché l’acquisto di veicoli a trazione 

elettrica o ibrida; 

 il Comune di Birori è interessato a mettere a disposizione dei propri cittadini soluzioni di mobilità 

sostenibile basate sulle nuove tecnologie sperimentali nell’ambito delle stazioni di ricarica elettrica; 

CONSIDERATO che la società Eco@Esco S.r.l., con sede a Sassari, in qualità di concessionaria dei servizi, 

ha sottoposto all’attenzione del Comune di Birori il proprio progetto (installazione di un eco@point dedicato 

alla ricarica di veicoli elettrici, dotato di una colonnina di ricarica), che mira a migliorare l’ambiente grazie alla 

mobilità urbana ecosostenibile, a ridurre l’impatto ambientale e sociale del traffico, aiutando le esigenze di una 

mobilità urbana sostenibile e realizzando uno strumento di diffusione per le imprese che intendono 

pubblicizzare la propria attività; 

DATO ATTO che l’attività di cui sopra prevede una spesa mensile pari ad € 199,00, oltre I.V.A. nella misura 

di Legge, dovuta per la fornitura ed installazione dell’apparato di erogazione e comprensiva della 

manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto l’apparato per un periodo pari a 10 anni; 

RILEVATO che il contratto prevede la fornitura di una card di rifornimento a favore dell’Amministrazione 

Comunale; 

ACCERTATO che il servizio prevede la pubblicità gratuita nel web, tramite appositi “link”, sia dell’iniziativa che 

del territorio comunale con ovvi vantaggi in termini di immagine per il Comune di Birori; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n° 60 del 18 luglio 2017, con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha deciso di aderire alla suddetta iniziativa fornendo, contestualmente, apposito atto di indirizzo al 

sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica per la formalizzazione dell’affidamento del servizio; 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e successive modificazioni ed 

integrazioni che ammette gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40'000 euro esclusa l’I.V.A. 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è al di sotto della soglia 

comunitaria  ed inferiore ad € 40'000 e che pertanto rientra nelle fattispecie normate dal succitato articolo 

36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016;  

VISTA la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite il Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all’articolo 36, comma 6, del D.Lgs. n° 50/2016; 

VERIFICATO che alla data di adozione del presente provvedimento non risulta presente nel MEPA alcun Bando 

analogo ai servizi di cui in oggetto; 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa ed al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n° 241/1990, di individuare un operatore 

economico in possesso dei prescritti requisiti di qualificazione per l’esecuzione del presente appalto; 

INDIVIDUATA a tale scopo la ditta Eco@Esco S.r.l., con sede a Sassari (Nu), proponente l’iniziativa ed 

accertato che il servizio proposto, per contenuti, qualità e condizioni, non risulta proposto da altro 

operatore economico; 

RITENUTO, per ragioni di opportunità ed economicità, di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva del 

servizio in argomento a favore della suddetta ditta provvedendo contestualmente all’assunzione del relativo 

impegno di spesa; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con Decreto del Sindaco 

n° 2 del 7 febbraio 2014, successivamente integrato con Decreto del Sindaco n° 6 del 18 maggio 2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, 

comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016; 

RICHIAMATO l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 



selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l'articolo 37, comma 1 del citato D.Lgs n° 50/2016, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40’000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150’000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 

a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n° 77; 

VISTA la Legge 18 maggio 1997, n° 127; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ed in particolare l’articolo 107 che disciplina gli 

adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 2 del 4 gennaio 2000, esecutiva ad ogni effetto di Legge, 

con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Municipale n° 14 del 28 febbraio 2001; 

VISTO il decreto del Sindaco n° 3 del 16 aprile 2007 con il quale il sottoscritto Geom. Fabrizio Pintori è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria 

competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 di aggiudicare a favore della ditta Eco@Esco S.r.l., con sede a Sassari, il servizio di “OP_231 Attività di 

sviluppo della mobilità sostenibile – Fornitura e installazione di un eco@point dedicato alla ricarica di 

veicoli elettrici dotato di una colonnina di ricarica”, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 

Nuovo Codice degli Appalti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, per le motivazioni espresse in 

premessa e che interamente si richiama; 

 di dare atto che il contratto prevede una durata minima del servizio di 10 anni e che il canone mensile 

previsto per l’espletamento del servizio, fisso ed invariabile per tutta la durata del servizio, è pari ad € 

199,00, oltre I.V.A. nella misura di Legge; 

 di impegnare a favore della stessa ditta la somma complessiva di € 1’456,68, I.V.A. 22% ed ogni altro 

onere compreso; 

 di dare atto che il suddetto impegno di spesa è relativo al primo semestre del servizio, si provvederà di 

anno in anno all’assunzione dell’impegno di spesa relativo a ciascuna annualità; 

 di dare altresì atto che il pagamento del canone mensile avverrà ad avvenuta installazione e funzionamento 

degli apparati; 

 di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento, sarà garantita come segue: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo titolo missione programma esercizio 

        

01 1’456,68 € U.1.03.02.05.004 1156/2 01 01 05 Competenza 

del Bilancio  per l’esercizio finanziario corrente, che presenta sufficiente disponibilità; 

 di trasmettere copia della presente determinazione: 

 all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di propria competenza; 

 al Segretario ed al Sindaco per opportuna informazione e conoscenza; 

 all'Ufficio Notificazioni per la pubblicazione all'Albo Pretorio e la trasmissione ai Capigruppo 

Consiliari. 

 

Birori, 23 agosto 2017 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

geom. Fabrizio Pintori 



Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

VISTO il sopraesteso provvedimento di liquidazione ed ai sensi e per gli effetti dell’articolo 151, comma 4, 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, 

attesta 

la copertura finanziaria e la regolarità contabile della spesa ivi prevista e la conseguente registrazione come 

da seguente dettaglio: 

progr. importo Piano dei Conti capitolo 

N.O.C. 

eserc. 

impegno mandato 

T M P n° anno n° anno 

            

01 1’456,68 € U.1.03.02.05.004 1156/2 01 01 05 2017 0014 2017   

 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Maria Teresa Tatti 

 

 


